mœchia

mœchia etiam fornicatio esse intelligitur, sicut loquuntur Scriptura. Dominus enim dicit in Evangelio: ^a *Quicumque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam inœchari.* Hoc utique fornicationem appellavit, si cum alio peccet, quæ virum habet; quod est mœchia, idest, adulterium. Omnis ergo mœchia etiam fornicatio in Scripturis dicitur. Sed utrum etiam omnis fornicatio mœchia dici possit, in eisdem Scripturis non mihi interim occurrit locutus exemplum; sed si non omnis fornicatio etiam mœchia dici potest, ubi sit in Decalogo prohibita illa fornicatio, quam faciunt viri, qui uxores non habent, cum feminis, quæ maritus non habent, utrum invesiri possit, ignoro. Sed si furti nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienæ (non enim rapinum permisit, quæ furtum prohibuit; sed utique a parte totum intelligi voluit, quidquid illicite rerum proximi afferatur) profecto & nomine mœchia omnis illicitus concubitus, atque illorum membrorum non legitimus usus prohibitus, debet intelligi. Idem fere multo antea Tertullianus ^b, Divus Isidorus, & alii. Sed siue mœchia nomine fornicatio, ut vocant, simplex, siue adulterium comprehendatur, utrumque difficile habet in eo negotium, quod hæc crimina adeo censeat gravia Synodus Iliberritana, ut non solum excommunicatione temporaria, sed perpetua usque ad ultimum vitæ spiritum decernat punienda, cum contra sit Generale aliud Hispanis Concilium Toletanum I. ^c *Si quis, inquit, habens uxorem fidem, concubinam habeat, non in communiceat; ceterum is, qui non habet uxorem, & pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur; tantum ut unius mulieris, aut uxoris, aut concubinae, ut ei placuerit, sic conjunctione contentus.* Gajus Canonis sententia similem habet aliam apud Gratianum ^d petitam ex D. Isidoro: *Christiano non dicam plurimas, sed nec duas simul habere licitum est, nisi unam tantum, aut uxorem, aut certe loco uxoris, si conjux deest, concubinam.* Si vero mœchia nomine adulterium comprehendendi dicamus, rem non adeo turpem probat D. Clemens in Epitola ad Jacobum fratrem Domini: *Dilectissimis Fratribus, & Condicipulis Hierosolymis cum charissimo Fratre Jacobo Episcopo habitantibus. Clemens Episcopus. Communis vita omnibus, Fratres, nec fissaria est, & maxime his, qui Deo irreprobabiliter militare cupiant. & vitam Apostolorum, eorumque Discipulorum imitari volunt. Communis enim usus omnium, quæ sunt in hoc mundo, omnibus esse hominibus debuit; sed per iniuriam alius hoc dixit esse suum, & alius istud, & sic inter mortales facta est divisio.* Denique quidam Gratianus sapientissimus, hac ita sciens esse, ait: *communia debere esse amicorum omnia (in omnibus autem sunt sine dubio & conjuges).* Et sicut, inquit, non potest dividere aer, neque splendor solis, ita nec reliqua, quæ communiter omnibus data sunt ad habendum, dividere debere, sed habenda esse communia.

Propositis ergo, ut eo quo retulimus ordine, faciamus satis, de Concilio Toletano agendum prius.

Inter eos errores quos hæretici Concilii Provincialibus adspergunt, sed praesertim Hermannus Hamelmanus ^e, ut Robertus Bellarmius testatur, unus est hic, quem Concilio hoc nostro Toletano I. probatum fuisse contendit; dum ex eo conitet, ad communionem admitti possa eum, qui concubinam habet, modo uxore caret: sive colligi videtur, inertricios amores, vel, quod deterius est, concubinatum, probari.

Gregoriani Decreti Censores, ad expediendam Canonis difficultatem, quo sensu nomine concubinae hic intelligi debeat, adnotarunt. Ajunt enim, concubinas olim duplicitis fuisse generis, quasdam ad tempus adhibitas, quarum concubitum turpem docent fuisse, etiam si filiorum procreandorum cautela haberetur: de quibus docent sensu Augustinum in Cap. *Audite*, & in Cap. *Concubinae*, 52. Quæst. 2. nec de his meminisse Concilium Toletanum hic. Alias autem concubinas quodam modo uxores fuisse, que sine dotalium tabularum tollentitate ductæ fuerant, de quibus sensu Julianum Novellam 18. apud Julianum antecepsorem, D. Augustinum, *De bono conjugali*, relatum in Cap. *Sole*, 32. Quæst. 2. In his autem concubinis tria fuisse necessaria. Primum, ut uterque eæ sit solutus; deinde fidem mutuam; scilicet, quod alteri non jungenerentur, neque abhorrenter a procreatione filiorum; tertium, ut usque ad mortem in ea vita conjunctione manendum sibi proponerent. Et in his scribere D. Augustinum, posse aliquo modo dici, nuptias esse, & connubium; quamvis sic habitam non audeat appellare uxorem, quia non intervenerunt instrumenta dotalia, & alia quæ Jure Civili, & Canonico requirebantur, ut esset legitima uxor: quod habetur in predicta Novella 18. & 30. Q. 5. Cap. *Aliter*. Itaque hujusmodi mulieres, cum non essent uxores, vocari concubinas, ob illa tria, sed præcipue, quod in affectu maritali permanere statuerant; & ideo permettebant illis communicare, habebantque uxores minus solenniter ductæ; & de his docent Concilium Toletanum hic agere, & Isidorum in Capite sequenti. Hoc ipsum tradiderat Gratianus, quem & sequuti sunt alii recentiores ^f.

Sed si tu veniam dederis (quod opto) curabo diligenter inquire, an verum sit, quod de hoc duplice concubinarum genere traditur; an vero Concilii difficultas, faciliori alia posset ratione explicari. Duplex enim hoc concubinarum genus, nec ab antiquis Oecumenicis, & Provincialibus Conciliis, nec a prædecessoribus tuis Pontificibus Sandillensis, nec a præscis aliis Ecclesiæ Doctoribus, nec a veteribus Jurisprudentiæ Consultis, nec ab historicis (ut hos non taceamus) receptum unquam fuisse memoria teneo. Quinimum concubinae nomen semper in turpem partem ab omnibus accipi (republicam Hebraeorum excipio) mihi perfusa leo. Et uxorum nomine comprehensas non fuisse, satis constat ex Ulpiano. ⁱ *Si uxor non fuerit, concubina tamen fuerit, iure quidem mariti accusare eam non potest, quæ uxor non fuerit.* Quod adeo verum potavit idem Ulpianus, ut quamvis potesta cum concubina matrimonium contrahat, pro præterito concubitu illam accusari non posse dixerit ^k. Hæc ergo sit prima Tosc. II.

N 2

^{a Matth. 5.}

^{b Lib. de pudicitia Cap. 4. & 5.}

^{c Can. xxi. Extat apud Grat. in Cap. Ii qui 34. Diff.}

^{d C. Christiano 34. Diff.}

^{e Grat. in Cap. Dilectissimi 12. Q. 1.}

^{f L. 3. Prologo C. 15. & 16. referit Rob. Bel lar. Lib. 2. ac autoritate Cœcili C. 8. I. 1. In C. Ii qui 34. distinct.}

^{g Ad fin. Cap. omnibus seruiss 34. Diff.}

^{h Turrianus pro Can. Apost. Lib. 1. Cap. 13. Bellarm. Tu. 1. lib. 2. de Con cil. autoritate C. 8. exsc. 11. proferit Thomas Bozzius de Agnus Ecclesiæ Dei Cap. 9.}

^{i Ulpian. L. Si uxor 13. de adulterio.}

^{k Idem in casu dem L. 8. quia uxorem verific. Quod & in ea-concubinita.}

earum, quae, in Jure extant inter uxorem, & concubinam differentia; nam uxor si ad alium accederet, de adulterio accusari poterat, concubina non item. i. Mulier adulterii damnata; uxor a nullo duci poterat; & qui duxisset, pena Legis Juliae de adulteriis tenebatur, quod lenocinio consentire videretur, ut Severus^a, Antoninus, & Alexander Impp. rescripsent. Qui autem illam in concubinatu habuisset, impune facere poterat. Ulpiano auctore b. 111. Uxores honestarum matrum familias nomen habebant: earum autem, quae se in concubinatu sedissent, imminuta erat honestas; sive nisi liberte patroni concubinae matrum familias honestatem non habebant, ut Marcellus script. iv. Uxor liberta, vel libertina duci poterat; concubina autem haberi non poterat, eti aliquid cum testatione, & turpi qualitate vixisset, eam haberi concessum fuisse docebat Martianus^d: postea tamen ab Aureliano Imperatore decreatum est, feminam ingenuam concubinam esse non posse, ut refert Flavius Vopiscus^e. v. Concubina cuiuscumque aetatis esse poterat, dummodo duodecimum annum excederet. Ulpianus^f; uxor autem Lege Julia, vel Papia, si quinquagesimum excederet, duci non poterat, quia ejus sobolis nulla spes erat. Justinianus g. vi. Uxor mariti bonorum, & temporalium, & sacrorum particeps erat, ut tradidit Halcarnassus^h, Paulusⁱ, Gordianus^k Imperator. Concubina autem nec sacrorum, nec temporalium bonorum communionem habebat. Ex quo vii. differentia nascitur; nam donations collatas in uxores, irritas fuisse, & nullas Ulpianus^l ait; eas vero, quae in concubinas collatas essent, valere, etiam si concubina uxor postea ducta fuisse, Papinianus^m respondit, & Scevolaⁿ. viii. Adversus uxorem res mariti amoventem actio furti non dabatur, quia quasi domina eorum erat; ut ex Nerva, & Cassio Paulus o. retulit; aduersus concubinam autem actio competebat, ut in extraneam personam. Ulpianus p. ix. Uxor forum, domiciliumque mariti sequebatur. Ulpianus q. Concubina vero proprium tantum. Callistratus^r. x. Uxor, quae in manu mariti conveniebat, illi morienti intestato sine liberis haeres erat. Ulpianus^s. Concubina vero, tamquam extranea persona, nisi haeres instituta, nihil ab intestato capiebat. xi. Uxorem ducere Magistratus ex sua Provincia non poterat. Paulus^t. At concubinam posse, idem Paulus ait. xii. Filii ex uxore justi erant, & ad parentum bona jure vocabantur, adeo ut paternorum bonorum quasi domini in vita eorum censerentur. Paulus u. Filii autem concubina, non solum justi non erant, nec legitimi, sed nec filiorum nomen Lege habebant. Ulpianus y. Et ideo in parentum bona succedere non poterant. Quod adeo antiqui placuit Romanis, ut si ex concubina primum quis liberos susciperet, postea eandem duceret uxorem, & ex eadem filios alios haberet, susceptos ex concubina non legitimari ad paterna bona per subsequens matrimonium, nec admittendos cum secundis decreverint, eti postea emendatum fuerit a Justiniano^z, qui post hoc Concilium Tolitanum fuit. xiii. Uxor ut dimitti posset, divortio opus erat; eoque solenniter facto, adhibitis septem testibus Civibus Romanis. Paulus^u. In concubina autem opus non erat divortio, quia nullum praecessit matrimonium. Ulpianus^b. Praeter hanc actus omnes sine matrimonio carpes esse docuit Ariosteles^c, confirmavitque Imperator Leo^d his verbis: *Nihil enim inter calibatum, & matrimonium, quod reprehendi non debet, medium inviesias.* *Conjugalis vita desiderio teneris? conjugii leges serves necessere est.* Displacent matrimonii molestia? celebs vivas: neque matrimonium adulteres, neque falso calibatus nomine culpam praetexas. Non in uno ergo, sed in multis ritu nupt. u. L. ultim. de concub. x. L. in suis de liber. & post. y. L. 6. de his qui sunt sui, vel alien. jur. z. L. Cum quis 11. & L. Nuper 12. C. de natural. liber. z. L. Nullum de divor. b. L. Si concubina ren. amot. c. Arift. lib. 7. Politicor. c. 6. d. Novella 89. e. Idem Novell. 9. f. Harmenopul. in epitome ju- ris l. 4. cap. 7. C. 17. 4- postol. h. In Ep. 5. que est ad Felicem Nucerinum cap. 4. Eustat apud Grat. cap. Iacici 3. Dif.

Hucusque de Legibus secularibus, nunc de Ecclesiasticis. Et primum quid de concubinis Apostoli senserint, quove modo earum nomen usurpaverint, ex Canone^g eorum xvi. intelligitur, ubi decernitur, eum, qui pot acceptum Baptismum concubinam habuerit, non posse fieri Episcopum, non Presbyterum, non Diaconum, non tandem Clericum; quod Apostoli non constituerint, si concubina uxor esset; cum Clerici, minorum saltuum Ordinum, de quibus Canon etiam agit, uxores habere non prohiberentur. Idem renovavit potesta Innocentius^h Papa I. rescribens Felici Episcopo Nucerino. Idem colligitur ex D. Ambro-
sio

sio^a dum ait: *Quod in ea, quae non sit legitima uxor, commissum fuerit, adulterii crimen non damnatur.* Et postea: *Nulli licet scire mulierem prater uxorem: ideo conjugii tibi datum est jus, ne in laqueum incidas, & cum aliena muliere delingucas.* Et post alia: *Tolerabilius est si latet culpa, quam si culpa usurpetur auctoritas.* Nec hoc solum est adulterium, cum aliena peccare conjugi, sed omne, quod non habet potestatem conjugii. Clarius idem Ambrosius^b: Iter igitur facit Dominus, qui inter ceteras continentias virtutes, matrimonii limitem non excedit, nec conjugii praescriptum terminum adulterina permissione commaculat. Sunt enim nonnulli, qui cum legibus uxores duxerint, contra Divinitatis legem sibi sociare concubinas: non intelligentes, quod contrahendo matrimonia, propriis se vinculis constringerunt. Qui enim legibus dicit uoren, proficitur se contra legem non esse facturum. Reum ergo ipse se statuit, qui adhibendo sibi adulteram, ius pollicitationis excedit. Sed dicit aliquis: *Uxorem non habeo, ideo mihi ancillam sociavi.* Audi quid dicat Scriptura ad Abram: *Ejice ancillam, & filium eius: non enim haeres erit filius ancilla cum filio libera.* Si igitur ancilla filius haeres non est, ergo nec filius est. Cur autem queritur tale conjugium, de quo susceptus filius, nec successoris possit haeres esse, nec sanguinis nec enim habere potest haereditatis confortium, qui non habet originis privilegium. Cur, inquam, queritur tale contubernium, de quo nati non filii sunt matrimonii, sed testes sunt adulterii? Cur haereditate modi suscipiantur adulteri, qui patrii pudori sunt, non horum? Dicit Scriptura d: *Adulterorum filii in consummatione erunt, & ab iniquo toro semen exterminabitur.* Mulier igitur tua, si talibus moribus pradito est, ut mereatur confortium, mereatur & nomen uoxis. Praeterea concubina tua libertatem, & nomen uoxis, ne tu adulteri sit posse quam maritus. Consentit mirifice Augustinus^e Ambrosio Magistro. Semper enim cum de concubinis sermonem infert, turpem esse concubinatum docet: *Audite, inquit, Charissimi membra Christi, & matris Catholicæ Fili. Quod dico Competentibus, audiant Fideles, audiant Competentes^f; quod dico Fidelibus, dico & Competentibus, & paucitibus, audiant Cathecumeni, audiant omnes, omnes timant, si mibi in consolationem vester auditus; ne sit vobis in testimonium dolor meus, Competentibus dico, fornicari vobis non licet.* Audiat Deus, si vos surdi estis: audiant Angeli ejus, si vos contemnitis. Concubinas vobis habere non licet. Audiant Competentes, quod dico Fidelibus. Non habetis uxores, quanto magis damnatio vobis erit, si habere volueritis & concubinas, & uxores dimittatis? Alibi etiam idem Augustinus^f: *Et illud quale est, ait, quod multi virorum ante nuptias concubinas sibi assumere non erubescunt, quas post aliquot annos dimittant, & sic postea legitimis uxores accipiant.* Tractant enim apud se, ut prius de multis calumniis, & rapinis, & injuriis divitiorum, & iniqua lucra conquerant, & postea contra rationem plus nobiles quam ipsis sunt, vel dictiores uxores accipiant. Ecce quantis malis se obligant, qui non solum luxuria, sed etiam avaritia, vel cupiditati infeliciter servire desiderant. Unde coram Deo, & Angelis contestor, atque denuncio, ista mala, & semper prohibuisse, & nunquam ei placita fuisse, quia præcipue temporibus Christianis concubinae habere nunquam licuit, nunquam licet. Sed, quod peccus est, faciunt hoc multi viri, jure Fori, non jure Celsi, non iustitia jubente, sed libidine dominante. Cum enim Apostolus conjugia habentibus dicat: Tempus breve est, & supereat, ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint. Et illud: Abstinete ad tempus, ut vacetis orationi. Quomodo adulteras concubinas permittit habere, qui castitatem servare, & conjugis postis præcipit? In qua sententia tam constanti animo perseveravit, ut iterum dixerit, quod qui ante nuptias legitimas habere concubinas presumit, peccus peccat quem qui adulterium committit & ob hoc dignus est a consortio Christianorum separari: qui si non penituerit, eterna illum flamma cruciabit sine remedio. Hoc autem non ideo dixerit, ut simplicis fornicationis graviorem culpam adulterio probaret, sed concubinatus durationem. Cum enim tanto sit graviora peccata, quanto diutius infelici animam detinent alligatum, ut Gregorius ix. b. docuit, merito concubinatus adulterio gravior esse putatur, ob usum, & durationem peccatis; tum etiam ob exemplum plurimorum. Si enim adulterium clam commititur, sine aliquo offendisse; concubinatus vero palam, in omnium conspectu, in populi luce, in offendiculo parvulorum; non dubium est, peccatum levius alio gravius effici, ob ea quae peccatum committantur; circumstantias peccati vocant. Hanc autem fuisse sententiam Augustini, ipsem avertisse declaravit i: *Pro qua re (ait) iterum atque iterum voce libera clamo, quia qui ante legitimas nuptias concubinam sibi habere presumit, peccatum facit, quam qui adulterium committit.* Quia quia adulterat, adhuc tamen grave malum secrete vult agere: *in publico autem, aut metuit, aut erubescit committere: ille vero qui publice concubinam habere voluerit, fronte impudentissima rem exercabilem, toto populo vidente, licenter se putat admittere.* Hoc Augustinus. Quare non potius non mirari doctos Viros Canonicos Lovanienses in Notis ad marginem illius Libri Augustini, qui de rectitudine Catholicæ conversationis inscribitur; existimasse, sententiam illam Augustini non esse: quod tamen verisimile non est, cum in loco citato reperiatur: & veram esse, eo sensu quo Augustinus protulit intellectam, nemo jure possit inficiari. Bandum concubinæ turpitudinem prædicavit idem Augustinus^k. Cum enim doceret, infideles peccatores non statim ad Baptismum admittendos, ni prius jejuniu, lacrymis, penitentia, & precibus præteriorum criminum veniam promeruisserint; addit quod concubina infidelis, etiam si professa fuerit, nullum se alium cognitorum, juste dubitatur, an ad Baptismum sit recipienda: quod non dixisset Augustinus, si eas concubinas, quae uni tantum jungabantur, uxorum loco habuissent. Ambrosii & Augustini sententiam comprobavit D. Chrysostomus^l: duas enim tantum vias agnoscit, propter quas uixi mulieribus cohabitent: *Et una quidem (ait) veteris est, ac justa,*

^a Lib. i. de Patriarchis c. 4.

^b Idem c. 7. Idem Serm. 65. de S. Jo. Bap.

^c Genes. 21.

^d Sap. 5. e Homil. 42. apud Grat. in cap. audite 34. dicit.

^e Ser. 243. de castitate coniugal.

^g i. Cor. 7. Idem Lib. de rectitudine Catholicæ conversationis.

^h Cap. fin. de conjectudine.

ⁱ In Serm. 2. Dom. 22. post Pent.

^k Item Lib. unic. de fida, & operibus cap. 19.

^l Serm. contra concubinar. in prima.

justa, rationique consentanea: nempe matrimonium, quod Deo legislatore institutum: Propter hoc enim (inquit) relinquet vir patrem suum, & matrem suam, & adhuc erit uxori sua, eruntque duo in carnem unam. Altera vero posterior, & ex confessio iusta, & Legi adversa, nempe concubinatus, sive stuprum, quod a malignis introductum est demonibus. Non dissensit ab his D. Leo^a Papa hujus nominis primus ad Episcopum Narbonensem describens, dum differentiam perspicuis verbis constituit inter concubinam, & uxorem: concubinamque dicit non esse uxorem, nec conjunctionem cum ea esse sacramentum, vel matrimonium: & ea ratione mulierem, qua nubit viro habentem concubinam, non peccare, ut pectaret si nuberet homini conjugi impedito. Id autem dicturus non esset Leo, si concubina aliquo modo uxor esset, aut dici posset. Quod si inter concubinas aliqua esset differentia, illam certe Leo constitueret, ut Rusticum Episcopum diceret, quid in omnibus observare debuisset.

a Ep. 92. ad Episcopum Narbonensem C. 4. S. 5.

b Ibid. cap. 41.

*Genes. 21.
ad Galat. 4.*

Genes. 21.

c Idem Leo Cap. 5.

d Serm. 66. in Can.

e De pudicicia Cap. 4.

f In Officio.

g III. Can. 9.

h Sesi. 24. Cap. 8.

i Ep. 1. ad Episcopos Africæ.

*justa, rationique consentanea: nempe matrimonium, quod Deo legislatore institutum: Propter hoc enim (inquit) relinquet vir patrem suum, & matrem suam, & adhuc erit uxori sua, eruntque duo in carnem unam. Altera vero posterior, & ex confessio iusta, & Legi adversa, nempe concubinatus, sive stuprum, quod a malignis introductum est demonibus. Non dissensit ab his D. Leo^a Papa hujus nominis primus ad Episcopum Narbonensem describens, dum differentiam perspicuis verbis constituit inter concubinam, & uxorem: concubinamque dicit non esse uxorem, nec conjunctionem cum ea esse sacramentum, vel matrimonium: & ea ratione mulierem, qua nubit viro habentem concubinam, non peccare, ut pectaret si nuberet homini conjugi impedito. Id autem dicturus non esset Leo, si concubina aliquo modo uxor esset, aut dici posset. Quod si inter concubinas aliqua esset differentia, illam certe Leo constitueret, ut Rusticum Episcopum diceret, quid in omnibus observare debuisset. Polte enim sic inquit b: *Non omnis mulier junta viro uxor est viri: quia nec omnis filius heres est patris: nuptiarum autem fædera inter ingenuos sunt legitima, & inter aequales; multo prius hoc ipsum Domino constituta, quam initium Romani juris existet. Itaque aliud est uxor, aliud concubina: sicut aliud ancilla, aliud libera. Propter quod etiam Apostolus ad manifestandam harum perfiniarum discretionem, testimonium ponit ex Genes., ubi dicit Abrab: Ejice ancillam, & filium eius: non enim heres erit filius ancilla cum filio liberæ. Unde cum societas nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut prater sexuum conjunctionem haberet in se Christi & Ecclesiæ Sacramentum; dubium non est, eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua non docetur nuptiale fuisse mysterium. Igitur cujuslibet loci Clericus si filiam suam viro habentem concubinam in matrimonium dederit, non ita accipiendo est, quasi conjugato eam dederit; nisi forte illa mulier, & ingenua facta, & dotata legitime, & publicis nuptiis honestata videatur. Paterno arbitrio viris junctæ carent culpa, si mulieres qua a viris habebantur in matrimonio non fuerint: quia aliud est nuptia, aliud concubina. Et mox: Ancillam a toro abhincere, & uxorem certa ingenuitatē accipere, non duplicatio conjugii, sed profectus est honestatis. Culpa non sine talium negligentia, sed non penitus desperanda: ut crebris coborationibus incitati, quod necessarie experteruntur, fideliter exequantur: nemo enim desperandus est, dum in hoc corpore constitutus est; quia nonnumquam quod diffidentia etatis differunt, consilio maturiore perficitur. Id ipsum D. Bernardus d aduersus quoddam sui temporis hereticos nuptias damnantes: Porro (inquit) turpitudinem in solis existimant reputandam uxoribus: cum vel sola sit ea que cum uxore est causa qua turpitudinem excusat in coitu. Et post alia: Tolle de Ecclesiæ honorabile connubium, & torum immaculatum: nonne repletum eam concubinatis, incestuosis, feminis, mollibus, masculorum concubitoribus, & omni denique gevere immundorum? Elige ergo, aut salvari universa monstra hac hominum, aut numerum salvandorum ad continentium redigi paucitatem. Tertullianus e: Omne homicidium extra sylvam latrocinium est; ita & ubicumque, vel in quamcumque semel ipsum adulterat, & stuprat, qui aliter, quam nuptiis uititur. Ideo penes nos occultæ quoque conjugationes, id est non prius apud Ecclesiæ professæ, juxta matrem, & fornicationem judicari periclitantur. Nec inde conserta obtinetu matrimonii crimen eludant. Reliquas autem libidinum furias impias, & in corpora, & in sexus, ultra iura naturæ, non modo limine, verum omni Ecclesiæ testo subsumimus: quia non sunt delicta, sed monstra. Minutius Felix^c: Sic incesti fabulam ne sit, etiam cum conscientiam non habetis. At nos pudorem non facie, sed mente praestamus; unius matrimonii vinculo inhibemus, cupiditate procreandi aut unam scimus, aut nullam. Sed nolo jam aliis recensendis esse prolixior, cum ex his satis compertum videatur, concubinatum ab Ecclesiæ pro re turpi, & Christiano homine indignissima, & hodie, & olim semper habitum: ob eus turpitudinem non esse ordinandum eum, qui ex concubina filios suscipere; vel eum, qui mortua legitima uxore concubinam haberet, Concilium edxit Aurelianense g: De his (inquit) qui ex concubinis filios habent, & uxores legitimas, aut defunctis uxoribus, sibi concubinas publice crediderint sociandas, id observandam esse censimus, ut sicut eo: , qui jam sunt Clerici per ignorantiam ordinati, non removemus; ita statim, ne alterius ordinentur. In Concilio tandem Tridentino concubinarios tam solutos, quam maritos, cuiuscumque status, dignitatis, aut conditionis ab Ordinario ex officio ter premonitos, si se ab hoc turpi, & damnato concubinatus crimen non se junxerint, excommunicatione percellendos decernitur, neque antea absolvendos, quam re ipsa admonitione facta paruerint; contra permanentes in concubinatu anno integrum, censuris neglectis, ab Ordinario severo pro qualitate criminis procedendum. Concubinas vero, sive solutas, sive uxores, ter admonitas ab Ordinariis locorum, nullo etiam requirente, ex officio graviter puniendas, & extra Oppidum, vel Diocesum, invocato, si opus fuerit, brachii secularis auxilio, ejiciendas, permansuris aliis poenis in suo labore. Mitto præterea lubens, olim in contrahendis nuptiis adeo solennem suile dotis, & benedictionis nuptialis formulam, ut Evaristus i Papa dixerit (vel oratione nimis rem exaggerans, vel quod Ecclesiæ tunc forsitan ferret sic consuetudo) connubia esse non legitima, quæ prætermilla ex solennitate celebrarentur: Alter, ait, legitimum non sit conjugium, nisi ab his, qui super ipsam feminam dominationem habere videntur, & a quibus custoditur, uxor petatur, & a parentibus, & propinquoribus sponsetur, & legibus dotetur; & suo tempore sacerdotialiter, ut mos est, cum precibus, & Oblationibus a Sacerdote benedicatur, & a paronympis, ut confuetudo docet, custodita, & associata a proximis, congruo tempore petita a legibus dotetur, ac solenniter accipiatur, & biduo, vel triduo orationibus vacent, & castitatem custodian. Item ita peracta, legitima scitote esse connubia; aliter vero præsumpta, non conjugia, sed adulteria, vel concubinia,**

bernia, vel supra, aut fornicationes potius, quam legitima conjugia esse non dubitatur, etiam si voluntas propria suffragaverit. Utcumque igitur antiqua in his solennibus se habuerit Ecclesiæ consuetudo, de quibus disputare non est animus, illud ex omnibus præcis Ecclesiæ Patribus manifestum fit, concubinam nunquam uxor nomine dignam habitam, concubinumque cum ea peccatum fuisse lethale, ideoque ad communionem sacram illum accedere juste non potuisse, qui cum hujusmodi concubina contubernium haberet.

Nam quod ex Augustini^a Libro, De bono conjugali, selecti Gregoriani Decreti Censoris referunt, vereor, ne (quod bona illorum pace dixerim) ad concubinas trahatur potius, quam accommodetur; cum Augustinus in eo Libro nec de concubinis his egerit, nec concubitum dixerit licitum esse, si concubina eo habeatur animo, ut donec vivat, non jungatur alteri. Sed cum superioribus Capitibus de uno conjugi bono sermonem institueret, de susceptione videlicet filiorum, dixeritque ad id institutum matrimonium, ut diuturna, & perpetua filiorum propagatione humanum genus conservaretur; quoramdam eunc proposuit questionem, an si vir, & femina, uterque lege conjugii solitus, jungantur non ad sobolis procreationem (quod est magnum matrimonii bonum) sed ad coercendos effervescentis animi, atque libidinis motus, an proprie die possit matrimonium? Quam expediens questionem, respondit Augustinus: Et potest quidem fortasse non absurdè hoc appellari concubium, si usque ad mortem alterius eorum, id inter eos placuerit, & prolixis generationem, quamvis non ea causa conjuncti sint, non tamen vitaverint, ut vel nolint, sibi nasci filios, vel etiam opere aliquo malo agant, ne nascantur. Hoc autem ideo dixit Augustinus, quia quæstio non erat, an licet in concubinatu perpetuo vivere. Nam si temporarium constabat non licere, constabat sane non licere perpetuum; sed an contracto connubio sine principali bono matrimonii, hoc est, sine suscipiendo liberos, verum dici possit matrimonium, si reliqua matrimonii adessent necessaria, hoc est, mutuus consensus, & animus perpetuo simul habitandi, nec recusandi in coitu liberorum susceptionem; nam si hoc adesset, adjectis statim: Ceterum si vel utrumque, vel unum horum deest, non invenio quem admodum has nuptias appellare possumus. Quod si fine axorio fecerint, peccare pro paullo post his verbis edocuit: Veruntamen si ei fidem tori servet, & cum ille uxorem duxerit, nubere ipsa non cogitet, atque a tali opere prorsus continuere se præparet, adulterium quidem fortassis facile appellare non audeam: peccare tamen quis dixerit, cum eam viro, cuius uxor non est, miseri sciat? Nullum ergo præter matrimonii concubitum jultam, D. Augustinus agnovit, nec mutuam concubinarum cohabitationem defendit, ut jultam, si animus adesse perpetuo habitandi cum illis: nec eo tempore concubinarum nomine illas solas fuisse comprehensas, quæ solutæ lege conjugii accederent ad solatos, ex ejusdem Concilii Toletani primi Decreto liquet, dum in principio ait: Si quis habens uxorem fidem, & concubinam habeat, non communicet. Quod autem ex Justiniano e refertur in Novella apud Julianum antecelsorem, minus dubium habet; cum concubinam non comparet uxori in castitate conjugii, de qua sermo est, sed ad hoc ut si pater ab intestato moritur, & sine prole legitima; quo casu, vel cognatio, vel siccus, cui in hoc se dicit parcere, deberent succedere; his exclusis, filius susceptus ex unica tantum concubina, habeat sextam tantum bonorum paternæ substantia una cum matre partendam: sic ut mater unius filii, quotquot illi sint, portionem capiat. Hoc autem non ideo decrevit Justinianus, ut concubinas jultarum uxorum prœmissi afficeret, longe enim hoc dicitur ab ejus animo, & verbis, quibus concubinarum multititudinem, multitudem mulierum fornicantium in eadem Novella dixit, sed id constituit, ut intercluderet aditum habendi plures concubinas. Si enim pater videt a suis bonis filios ex multis concubinis susceptos repelli, nullumque eorum in eis succedere posse, ut in eadem Novella Justinianus constituit a plurimum concubinarum conjunctione ablinebit, vel saltem sibi temperabit, unica solum contentus, ut filii ex ea suscepti suorum bonorum participes fiant & hoc est, quod in ea Constitutione Justinianus in favorem concubinæ, vel potius in concubinarum odium decrevit, quæ ad matrimonii jura, & honestatem accommodare jure non possunt.

At hic, Beatisime Pater, si longius forsitan evecti sumus, in eo tamen venia digni, quod illa non tam refellendi animo, quam interpretandi Concilii Toletani studio flagrantem disquiramus. Concilium ergo Toletanum non docet profecto, ut illi falso imponunt haeretici, qui concubinam habent, si Corpus suscipiat Domini, id digne facere posse; sed permitit potius, ut is a communione non repellatur; & si communicare ille nullo præclaræ conscientie stimul, & Christiano nullo pudore suffusus audeat, communicet, sed suo periculo, & damno. Quod perinde est, ac si dixisset, concubinarios tunc, etiæ gravissima peccati labi tñatos, publica communionis interdictione non percelli. Constat enim verissimum antiquorum Philosophorum placitis, peccantium multititudinem, justam videri causam, ut peccati poena vel omittatur, vel remittatur. Sunt enim multa in Republica, & ea turpissima, quæ a Magistratibus justissime tolerantur, quæ si ad vivum resecarentur, aut ad Divinae Legis severitatem, aut ad rationem naturalis juris, & honestatis, vix contineri posset hæc vita civilis. Quare tametsi communi Ecclesiæ jure receptum fuerit, a communione Ecclesiæ dejectos, vel interdictos, si celebrent, deponendo; & cum tamen juris rigorem delinquentium multitudine temperatum legimus ab Alexandro & III. antiquam depositionis severitatem suspensione mitigante, in Epistola ad Archiepiscopum Toletanum. Quibus alia sunt multa similia. Si ostenderim ergo, hujus Concilii Patres, gravem communicantis reatum, & indignantem minime sustulisse; sed illud tantum ipsis accipientibus, & Clericis tribuentibus permisisse, ad temporum iniquitatem, & delinquentium multititudinem conniventes

*a Explicatur
Augus. locus
Lib. de bono
conjugali.*

*b Concil. Tol.
I. Can. 17.
c Justinian.
Novell. 18. a-
pud Julianum
antecelsorem:
Exstat etiæ in
aut. de trien-
te, & semi. &
consideremus,
Coll. 3.*

*d Alexand. III
in Capitulores
51. post Conc.
Later. p. 50.*

ventes; evincam sane, falsam esse hereticorum, sed præsertim Hermanni Hamelmani calumniam, qua summe est conatus tanto Concilio debitam auctoritatem detrahere.

^a D. Aug. serm. 2. Dom. et post Pent. de bona conjugali. Ex plicatur Conc. I. Tole. Canon XVII.
^b Cor. 5.
^c Idem Ep. 69. ad Aurelium Episc.

Quem igitur tantæ rei probandæ satis locupletem testem accersam? unum ^a Augustinum sapientia, Religionis, & sanctitatis auctoritate multorum initar. Is ergo cum post præclare laudata matrimonii bona quæ retulit, concubinatus turpitudinem multis, & his gravissimis verbis publica concione fulsæ infectatus, postquam illam detestandam omnibus proposuisset, subjunxit: Sed forte illi, qui isto peccato non sunt maculati, dicent: Quare qui hoc agunt, a communione non suspenduntur? Ideo autem tantum scelus a Sacerdotibus non vindicatur, quia a multis admittitur. Si enim unus, aut duo, aut quatuor, vel quinque, malæ ista facere præsumerent; & poterant, & debebant, non solum a communione suspendi, sed etiam a coniugio, & colloquio Christiani populi separari, secundum illud Apostoli: Cum hujusmodi nec cibum quidem sumere. Multitudine tamen peccantium, sicut jam dictum est, prohibet Sacerdotes Domini in illis distinguere: faciunt tamen boni Sacerdotes, quod possunt, & cum perfecta charitate contendunt orare, & suspirare jugiter, & gemitus, ac rugitus effundunt, ut in quibus proper infinitam multitudinem non possunt severitatem, vel disciplinam Ecclesiasticam exercere, monendo, vel orando pro eis, possint vel aliquando ad penitentiam provocare. Constat igitur aetate Augustini, Ecclesia fuisse consuetudinem, de antiqua, & recepta Ecclesiastica discipline severitatem nonnulli remittiendi, & concubinarios ad communionem Dominicam impurissime accedentes, ab ea non arcendi: quod peccantium multitudini ad tempus acceptum ipse Augustinus refert. Id autem mite congruit cum eo, quod idem Augustinus ^b Aurelio Episcopo rescribit, loquens de quibusdam gentium superstitiis, quibus Catholicam Religionem turpiter a Christianis multis foedaram Aurelii Episcopi literis cogoverat: Non ergo aspere, ait, quantum existimo, non duriter, non imperiosam modis ista tollantur: magis docendo, quam jubendo: magis monendo, quam minando: sic enim agendum est cum multitudine: severitas autem exercenda est in peccata paucorum. Occasione vero, qua Afris potissimum, & Hispanis impune fuerit permitta suspicenda Sacrae communionis licentia, non obscure insinuat Salvianus ^c Massiliensem Episcopum, qui Afrorum, & Hispanorum animos ad impudicitiam maxime fuisse proclives refert; de Afris enim haec præter alia: Tam infrequens est enim hoc, & inusitatum, impudicum non esse Afrum, quam novum, & inauditum, Afrum non esse Afrum. Ita enim generale in eis malum impunitatis est, ut quicunque ex eis impudicus esse desideret, Afer non esse videatur. Paria etiam de Hispanis, vel, ut ipse refert, majora. Eos enim multarum gentium victores a Vandalis bellicæ discipline expertibus devictos ait, quod illi tunc pudicitiam exercerentur, isti diligenter; illi violarent, illi amplecterentur. De quo pluribus inferius ^d. Multitudine igitur dilinquentium, non innocentia ratio, Afrorum, & Hispanorum impunitati ad tempus solum impunitatem concessit. Et cum uno, & eodem tempore, quo eam Ecclesia consuetudinem erga concubinarios Augustinus refert in Africa, Concilium hoc Toletanum in Hispania cogereatur, compertum euidem, & exploratum, ni fallor, esse videtur, quo sensu Canon sit intelligendus: concubinarios videlicet, tum ob illorum multitudinem, tum præterea ne in Ecclesiæ adolescentis primordiis infideles tali pena deterriti retraherentur a Fidei susceptione, vel qui Fidem recente suscepere, temere abnegarent, permittos fuisse communicare, non sine gravissima ipsorum spirituali pernicie: tametsi pro certo Catholica Ecclesia haberet, ut habet hodie, & habebit semper, concubinatus peccatum esse capitale, & inter capitalia gravissimum, ut in eadem Epistola docuit Augustinus. Sed quamvis communione publica olim ii non abstinerentur, quod publica non essent, ut sunt hodie, Ecclesia excommunicatio ne percussi, ob rationes quas recensimus; secretis tamen, & publicis nonnunquam admonitionibus, & cohortationibus generaliter habitis, ut abstinerent, rogatos esse, ex Augustino liqueat; & cum scandalum, & publica illa mala non timerentur, in secreto a communione repulsi, veterum Patrum disciplina, sanctitas, & Religio rem mihi facit probabilem.

^e Aug. in dito serm. 2. Domic. 22. post Pent.

¶ L. unic. Cod. de concubinis.

¶ D. Th. 3. par. Q. 80. art. 3.

Hodie vero cum Fidelium jam numerus sit auctor multo; & per Leges fetiam Civiles, non licet, nec permittatur, ut olim permittebatur, concubinatus, decrecente reorum multitudine, crescit publica peccati pena: ideoque jam concubinarios, vel quoscumque alios publicos peccatores communicare nullo modo permittit Ecclesia; sed a communione severe repellendos, tanquam publica jam Ecclesia excommunicatione notatos, præclare nos docet D. Thomas, & non Dominicanæ tantum, sed Christianæ Religionis splendidissimum lumen.

Quod si ea Canonis verba, a communione non repellatur, non de Sacrosancta Corporis Christi communione intelligamus, sed de Ecclesiastica tantum, & civili, cuius interdictio nem, excommunicationem vocamus, quid repugnat? cum sciamus, eo tempore excommunicationis nomen, non tam frequenti Ecclesia ufo receptum fuisse. Pro excommunicari enim multa alia dici, usurparique a Concilio iis, & præcis Patribus, inter doctos satis convenit. Rei enim dicebantur damnari, condemnari, abiuneri, abiici, cohiberi, arceri, exterminari, submoveri, exaucitorari, relegari, repelliri, abscondiri, separari, respici; aliquando nude, & simpliciter, aliquando vero cum adjunctione, a communione, vel a communione Fidelium; aliquando ab Ecclesia liminibus, ab Ecclesia testo, a commercio Fratrum, a communione fraternitatis; aliquando etiam dicebantur, ad communionem non admitti: sic enim non communicari, pro excommunicari dixit Concilium Carthaginense ^f III. Qui quis Episcoporum accusatur, ad Primate Provinciarum ipsius caussam deferat accusator; nec a communione suspendatur, cui crimen intenditur, nisi ad caussam suam dicendam Primate literis evocatus minime occurrerit, hoc est, intra spatum mensis ex ea die, qua eum literas accepisse confiterit. Quod si alias veras necessitatis caussas probaverit, quibus eum occurrere non putuisse,

potuisse, manifestum sit, causa sua dicenda intra alterum mensis integrum habeat facultatem: verum post mensem secundum, tamdiu non communicaret, & nec purgetur. Concilium etiam Milevitani ^a non communicare pro excommunicare usurpat: A judicibus autem, quos communis consensus elegit, non licet provocare: & quisquis probatus fuerit pro contemptu holle obtemperare judicibus, cum b. c. prima Sedis Episcopo fuerit probatum, dei Literas, ut nullus ei communicet Episcoporum, donec obtemperet. ^b Si in matricibus Cathedris Episcopas negligens fuerit adversus hereticos, conveniatur a vicinis Episcopis diligentibus, & ei sua negligentia demonstretur, ut se excusa, & non posset: quod si ex die, quo conveniatur, intra sex menses si in ejus Provincia executio fuerit, & non eos ad unitatem Catholicam convertendos curaverit; non ei communicetur, donec impleat. Si autem execratur ad loca non venerit, non adscribatur Episcopo. Si autem probatum fuerit, eum de communione illorum fuisse mentitum, dicendo, eos communicasse, quos, eu sciente, non communicasse confiterit, etiam Episcopatum amittat. Sic verba hujus Concilii Toletani, Qui autem sine uxore concubinam habet, non repellatur a communione, de excommunicatione intelligi possunt, hoc est, non excommunicetur, ut congruat prima, & secunda pars Canonis cum ultima: alias, inquit, vivens abficiatur. Nam cum hoc peccatum concubinatus, eo præcipue tempore, inveterato Gentium usu, & prava noviter converforum consuetudine esset frequentissimum; non placuit Toletane Synodo, ob delinquentium multitudinem, & usum receptum, vel potius corruptelam, illud excommunicatione percilli, ut percelli plauerit adulterium, incestum, & alia impudicitie peccata. Quare Concilii Bracarense ^c Patres, a communione repelli, vel alienari, pro excommunicari, clarissime conitatis accepisse: Item placuit, ut qui pro heresi, aut pro criminis aliquo excommunicantur, nullus eis communicare præsumat, sicut & antiqua Canonum continent Instituta. Quod si quis spernit voluntarie, saipsum alienum a communione facit. A communione separari, & a communione abstinere dicuntur Concilio Arelatensi ^d I. qui excommunicantur. De agitatoribus, qui fidèles sunt, inquit, placuit, quamdiu agunt, a communione separari. Et polteca ^e: De ministris qui扇erantur, placuit, eos juxta formam divinitus datum, a communione abstinere. Hodem sensu non communicare pro excommunicare usos hujus Concilii Patres legimus ^f: Ab eo, ajunt, qui non communicat, placuit, Episcopum munera accipere non debere. Unde qui excommunicati prius sunt, polteca vero ab excommunicatione abfolvuntur, communicationem accipere dicuntur in eodem illo primo Concilio Arelatensi ^g: De his, inquit, qui pro delicto suo a communione separantur, ita placuit, ut quibuscumque locis fuerant exclusi, eisdem locis communionem consequantur: id est, ne ab alio Episcopo, quam ab eo, a quo excommunicati sunt, impetrarent absolutionem. Quod etiam Statutum est prius in Concilio hoc Illeberitano ^h. Placuit cunctis, ait, ut ab eo Episcopo quis recipiat communionem, a quo abstinere in criminis aliquo fuerit. Quod si aliquis Episcopus præsumit eum admittere, illo adhuc minime sciente, vel consciente, a quo fuerat communione privatus, sciat se hujusmodi caussam inter fratres esse cum status sui periculps praestaturum, Sed id clarius multo docuit D. Cyrillus i, & confirmavit Theodorus Balsamon. Prior enim sic ait, loquens de catechumenis: Sin autem segregationem aliqui sustinuerunt, propter lapsus puniti, deinde sunt morituri, existentes catechumeni baptizentur: & ne ab his manis excedant gratia non participes, scilicet communionem carentes; & videtur enim hoc quoque Ecclesia consuetudini adbarere. Posterior autem in Scholii ad ipsum, hoc addit: Communione carere, Sanctus hic non solum dicit de sancta participatione, neque enim ante baptismum Divinis mysteriis dignus habebitur. Sed etiam de ipso Baptismo: antequam cum baptizatus fuerit, non assequetur, ut cum fidelibus constat; & quæ & ipsa communio in diversis Canonibus dicta est, & ideo hoc quoque adjectit: Videtur enim hoc quoque Ecclesia consuetudini adbarere; hoc enim, inquit, est legitimum, & Ecclesiasticum; ut una cum fidelibus in precibus non consistant omnino catechumeni, vel hi, quibus pœna est imposta ^k.

Qua ratione Neocælarensis Concilii Patres sibi constituerunt, ut idolatria crimine notati, post penitentiam communicent, interdum sine oblatione, interdum cum oblatione, & communicare sine oblatione, & communionem sine oblatione intelligebant, cum rei admittebantur ad Ecclesiam ad precum, & orationum communionem: cum oblatione autem communicare, & communionem cum oblatione suscipere dicebantur rei, qui post peractam penitentiam, cuius compensatione, ut Tertullianus ^l ait, pristinam impietatem redemerant, Sacramentis Ecclesiæ restituabantur, & Corporis, ac Sanguinis Domini siebant participes, & tunc ad plenam communionem, vel ad perfectionis gratiam pervenire, vel communioni reconciliari dicebantur. Quo spectat hujus Concilii Illeberitani Canon m: Si quis Fidelis, inquit, alea, id est, tabula lusifer, placuit, eum abstinere; & si emendatus cessaverit, post annum poterit communioni reconciliari. Communionem sermonis pro communione confabulatione usurpat quoque Auctores profani ⁿ. Tranquillus: Cenam, ait, ternis ferulis, aut cum abundantissime, senis præbebat, ut non nimio sumptu, ita summa comitate: nam & ad communionem sermonis tacentes, vel submissim fabulantes provocabant. Cum ergo usus nominis communio, & proprietas item vocis, tam Ecclesiæ, & civilis convictus, quam Divinam communionem comprehendat, non est, cur ad unam necessario, non ad aliam referri, contendant alii. Non dissidente enim, communionis verbum ad Sacrosanctam Eucharistie communionem frequentius referri solitum, quod potiori significationi, & utui, non proprietati sermonis tribui debet; sepe tamen, communionis verbum ad utramque interdictionem convictus, vel sacri, vel civilis accommodari, & dividim, & conjungim, qui in Conciliorum, & Sanctorum Patrum lectione, vel modicriter sunt versati, probe norunt. Quare ut unam communionem ab alia discernerent, cum de communione Eucharistie dictum

^a Concil. Milevitani Canone XXIV.
^b Et Canone XXV.

^c Conc. Brac. Can. XXIII.

^d Conc. Arelat. I. Can. IV.
^e Idem Canone XII.

^f Illeritani Patres Canone XXVIII.
^g Con. Arelat. I. Can. XI.

^h Conc. Illeberitani Canone LIII.

ⁱ Cyril. in Ep. ad Epiph. Lib. e. & Pentapolit.

^k Conc. Nov. C. 5.5.7.8. & 9.

^l Qui dicere nunti communi care cum oblatione, & sine oblatione.

^m Tertull. Lib. de Penit.

ⁿ Tranquillus in Octaviano Cap. 74.

^o intel-

Intelligi volebant, solebant addere; Communione Dominica, Communione Corporis, & Sanguinis, sancta communione, Altaris communione, panis communione privari, vel abscondi; cum autem ad ditamentum hoc omitterent, nomen communionis generaliter prolatum pro utaque sacra, & civili communione (hodie excommunicationem vocamus) saepe, ut dixi, intelligebant.

Hac Beatissime Pater, de Canone Concilii Toletani. Quod si ad D. Isidorum unam concubinam Christiano permittente, animum, cogitationemque converteris, reperies equidem, illum sensu & sententia, a Concilio Toletano aliquanto dissimilem, consimili tamen & religiosis & doctrina laude approbadum, & venerandum, neque ad cruentam larentem, & illustrandam obsecuri ejus loci veritatem, ea concubinarum differentia esse opus, quam gravissimi Gregoriani Decreti Censores tradiderunt. In populo enim Israelitico, qui veteri Lege Moysis regebatur, & uxorum, & concubinarum multitudinem permisam, auctores sunt Josephus & Tertullianus d., multisque id sacrarum literarum testimonios confit; plures tradentibus fuisse Abram e, Nachor, Jacob, Eliphas, Esau, & Esriel, Manasse, Davidis decem, Salomonis trecentas, Roboam sexaginta, ut ceteras taceamus. In populo autem Christiano, postquam Catholica Christi Fides publice coli coepit, duas uxores, aut concubinas habere, nisi gravi poena, non licet, sed unicam uxorem tantum; vel si uxori non esset, unicam solum, eamque exterioris fori permisum, concubinam; quod ex Decreto Concilii Toletani f., nuper citato, manifeste deprehenditur: *Si quis babens (inquit) uxorem fidem, & concubinam habeat, non communicet; ceterum is qui non habet uxorem, & pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur: tantum ut unius mulieris, aut uxoris, aut concubina (ut ei placuerit) sit conjunctio consentus; alias vivens abficiatur, donec ad penitentiam revertatur.* Cum ergo D. Isidorus, qui ducentos fere post hoc primum Concilium & Toletanum annos vixit, omnes differentias (sic ille loquitur) recensere vellit, quas inter vetus Testamentum, & novum ipse reperisset, inter alias hanc unam retulit, quod in Lege veteri licet sine poena exteriori pluribus commisceri, vel uxoribus, vel concubinis; in Lege autem nova, seu Christiana non sic; cum nec in foro exteriori liceat plurimum, aut uxorum, aut concubinarum uti consuetudine, sine gravissima excommunicationis censura, sed unicam tantum vel uxoris, vel in foro exteriori, ut antiquus mos ferebat, concubinæ.

Hanc autem esse germanam D. Isidori interpretationem, vel ex solo Titulo Capitis intelligi potest. Illud enim se depropulsisse affirmant Gratianus, & D. Ivo ex Libro Isidori, De Differentia, seu, ut alii Codices habent, De distinta novi, & veteris Testamenti; sic enim extat in pluribus, quos habeo manuscriptos, & apud D. Iyonem b. Non docet ergo Isidorus jure Cœli (ut Augustinus loquitur) licitum esse homini Christiano concubinatum, sed jure fori, in eo quod una concubina sine poena exteriori haberi possit, & non plures, ut Lege veteri, cuius ante ipse meminerat. De antiqua autem Hebreorum Lege ad Christi recentiorem, quoad hanc causam attinet, argumentum sumi non licere, docte convincit Augustinus i: *Plane, ait, uxoris voluntate adhibere aliam, unde communes filii nascantur, unius commissione, ac semine, alterius autem jure, ac potestate, apud antiquos Patres fas erat; nunc autem non est propagandi necessitas, qua tunc fuit, quando & parientibus conjugibus, alias propter copiosorem posteritatem superducere licet, quod nunc certe non licet.* Nam tantum afferit opportunitatis ad aliquid justificandum, siue non agendum, temporum secreta distinctione, ut nunc melius faciat, qui nec unam duxerit, nisi continere non possit. Tertullianus k pariter antiquam uxorum, & concubinarum multitudinem post novam Legis promulgationem non licere, late ante probaverat: *Sed benedicti, inquis, Patriarchæ, non modo pluribus uxoribus, verum etiam concubinis conjugia miscerunt: ergo propterea nobis quoque licet in numerum nubere. Sane licet, si qui adhuc typi aliquibus futuri Sacramenti superferat, quos nuptiae tuae fagerent; aut si etiam nunc locus est vocis illius, Crescite, & multiplicamini, id est, si mandum alia vox supervenit, tempus jam in collecto esse, restare, ut qui uxores habent, tanquam non habentes agant. Utique enim continentiam indicens, & compescens concubitum seminarium generis, absolvit crescere illud, & multiplicamini. Ut opinor autem, unius, & ejusdem Dei utraque pronunciatio, & dispositio est, quia tunc quidem in primordio sententem generis emisit, in adultis conjugiorum habensis, donec mundus repleretur, donec nova disciplina materia proficeret; nunc vero cum extremitatibus temporum compressit quod emiserat; & revocavit quod indulserat, non sine ratione propagationis in primordio, & repensationis in ultimo. Semper initia laxantur, fines contrabuntur; propterea sylvam quis instituit, & crescere finit, ut tempore suo cedat sylvam. Erat vetus dispositio, quæ in Evangelio novo deputatur, in quo & o securis ad radicem arboris posita est: *Sic & pro oculo, & dentem pro dente jam sensuit, ex quo juvennit q, malum pro malo nemo reddat.* Puto autem etiam humanam constitutionem, atque decretum postea præfatis prævalere. Idem r: *Sane apud veteres nostros, ipsiusque Patriarchas non modo nubere, sed etiam plurifarium matrimonii usi fas fuit.* Erant & concubinas. Sed licet figura tum in Synagogam, & Ecclesiam cesserit; ut tamen simpliciter interpretetur, nec farum fuit institutum, quia præcepta aut amputare, aut temperari mererentur. Superventura enim lex erat. Oportebat legis adimplenda cauſas præcurrere. Eadem mox legi succurrere habebat Dei sermo, circumcisus inducens spirituali. Igitur per licentiam tunc passivam, materia subsequentium emendationum præministrabantur, quas Dominus Evangelio suo, debet Apostolus in extremitatibus sacculi, aut excidit redundantes, aut compositus inconditas. En constituta a Tertulliano præclaræ inter veterem, & novam Legem, in uxorum, & concubinarum multitudine differentia; en redditur eodem singulari, & vera ratio, qua multitudinem illo tem-*

In Panormia
Lib. 6. Cap. 50.

i. Lib. de bono
conjug. c. 15.

k. Lib. de Ex-
hortis. ad ca-
pitulum cap. 6.
Gen. 16. 29.
32.

l. Gen. 1.
m. 1. Corinth.
7.

n. Gen. 1.

o. Matth. 3.
p. Exod. 21.
q. Roman. 12.
r. Lib. 1. ad
uxorem cap. 2.
s. Gen. 16.

autem pro dente jam sensuit, ex quo juvennit q, malum pro malo nemo reddat. Puto autem etiam humanam constitutionem, atque decretum postea præfatis prævalere. Idem r: *Sane apud veteres nostros, ipsiusque Patriarchas non modo nubere, sed etiam plurifarium matrimonii usi fas fuit.* Erant & concubinas. Sed licet figura tum in Synagogam, & Ecclesiam cesserit; ut tamen simpliciter interpretetur, nec farum fuit institutum, quia præcepta aut amputare, aut temperari mererentur. Superventura enim lex erat. Oportebat legis adimplenda cauſas præcurrere. Eadem mox legi succurrere habebat Dei sermo, circumcisus inducens spirituali. Igitur per licentiam tunc passivam, materia subsequentium emendationum præministrabantur, quas Dominus Evangelio suo, debet Apostolus in extremitatibus sacculi, aut excidit redundantes, aut compositus inconditas. En constituta a Tertulliano præclaræ inter veterem, & novam Legem, in uxorum, & concubinarum multitudine differentia; en redditur eodem singulari, & vera ratio, qua multitudinem illo tem-

tempore jure permisam, & hoc nostro jure etiam prohibita vere demonstrat. Hoc autem ipsum Augustini, & Tertulliani argumentum cum tractaret D. Isidorus (a Tertulliano enim, & Augustino pleraque aia accepi de Isidore indicavi superius) rectissime dixit: *Christianus non dicam plurimas, sed nec duas simul habere licitum est, nisi unam tantum, aut certe loco uxoris, si conjux deest, concubinam.* Ideoquæ hic nomen, *Christianus*, non ut trito apud Hispanos sermone, pro homine frigi virtute prædicto, & Christi in vita imitatore usurpatur, ut opponitur vitio, sed ut opponitur Judæo; quasi diceret, Judæo plures habere vel uxores, vel concubinas exteriori foro olim licebat; Christiano autem nunc non nisi unicam.

Sola reliqua est, Clemens beatissime, Clementis a Romani Epistola quinta ad Jacobum Fratrem Domini, in qua cum de communione rerum omnium ageret, de communitate uxorum hunc versiculum addidit: *In omnibus autem sunt sine dubio & conjuges.* In cujus loci explicatione mirum quam sudarint ant qui, & recentiores Scriptores; cum eo appareat, adulterium rem licitam esse, etiam ipso jure natura, & ad id eos, qui erant Hierosolymis, a D. Clemente simul cum vita communione admoneri. Gregoriani Decreti adnotatore verba illa decessit affirmant in Epistola Clementis, quæ manuscripta extat in Biblioteca Vaticana; quod scripsit antea Franciscus Turrianus in eo Libro, quem docte quidem, & eruditus pro Epitolis Pontificum edidit, exdimans, hac medicina vulnus Epistole illatum sanari. Quod mihi non facile ille probaverit, qui certo sciam, illa non ab aliquo patrono libidinis in Republica Platonis adiecta fuisse, ut ipse contendit, sed a D. Clemente relata; diverso tamen consilio ac in Epistola nunc referatur; quam non esse ejusdem Clementis (ut Turrianus nervose defendit) sed aliquis perniciosi patroni in Schola Platonis educati, quod de his verbis non solum dixerat Turrianus, non obscurè, mea quidem sententia, probavero. De quo tamen tu, qui Apotolicarum Scripturarum legitimus censor es, & certius, & verius, & sanctius feres judicium.

Fuit vetus hoc haereticorum artificium (quo usos fuisse hujus Epistolæ mendaces confarcinatores ostendemus) adscribendi magnis Auctoribus (quorum doctrina, & Libris ipsi expugnari possent) quæ illi non modo non scriperunt, sed nec cogitarunt quidem, vel si scripserunt, non eodem, qui ab ipsis refertur, animo. Quod ante mille fere annos de sui temporis hereticis commemorat Beatus Joannes Maxentius d. Episcopus Constantinopolitanus ad Hormisdas Pontificem: *Nam cum sua perversitas heretici, ait, nequivarent reddere rationem, ad maleficita convertuntur; & propria in eorum mala trajicientes, quos privati sua sentiunt inimicos, aditum sibi per hoc ad decipiendos simplices existimant aperiri.* Agunt enim omnia callide, quo infamando, & obrectante Catholicis, suam valeant teneare turpitudinem, fingentes & adversus eos quedam scripta sub eorum nomine, qui videntur in Ecclesia eminere, quatenus omnium animos contra hos facile valeant concitare. Sic etiam Russum refert D. Hieronymus, Librum Xysti Pythagorei homini; ethnici, & ab que Christo, immutato nomine Xysti Martyris, & Ecclesiæ Romanae Episcopi, prænotavisse. Similem Gnosticorum veritatem conqueritur sepe Ireneus. In Sethianis eandem vanitatem detexit D. Epiphanius in Marcione. Libellum Tertulliani de Fide Trinitatis Pneumatomachos hereticos interpolasse, & circumstulisse nomine Cypriani; multisque propagatum exemplaribus vendidisse parvo pretio, ut eum emptores, & Viri amplitudine, & pretii exiguitate ille libentius emerent, latentesque errores amplectentur cea Doçmata sacra auctoritate tanti Martyris comprobata, Rufinus est auctor. Quia ratione D. Ireneus Operum initio, adjurat por Deum vivum, exsribentem, ne apicum deminet. Quod se fecisse cum Notariis Luciniis Batici narrat Beatus Hieronymus & Baticius Lucinius sex Notarios, ut eius Opera describerent; sicuti Epistola sequenti ad Theodoreum Luciniu conjugem idem h. Hieronymus testatur. Quod ideo retuli, ut antiquam Hispanorum in Literas sacras propensionem ostenderem, quos nullis pepercisse sumptibus, & laboribus contat, ut vel absentes per literas consulentes, & doctriña, ac pietate eruditrentur; vel praesentes eorum Virorum, qui nomine sapientia claruerant, conspectu solum fruerentur, ut de altero Hispano Plinius Junior i. testatur, & Hieronymus k. Sic etiam Epistola quendam suam ad Flavianum corruptam fuisse se vivente conqueritur D. Leo I. Papa Marcius Imperatori referens. In Hispania Theodosium Graecum, qui Honoro in Ecclesia Hispanensi successit, D. Isidori Opera impio Catholicæ Religionis odio adulterata, ad decipiendos Divi Isidori auctoritate Fidelium animos, refert Lucas m. Episcopus Tudensis, antiquus rerum Hispanicarum Scriptor; & hac ratione translata est Primitia, ut vocant, ex Hispalie Toletum. Quod Jultino Martiri, Origeni, Hieronymo, & Augustino, alitique quamplurimis præficiis Ecclesiæ Patribus impositum, multorum tellatum est monumentum: *Tanta est haereticorum calliditas (ait Divinus Isidorus a.) ut falsa veris, malaque bonis permisceant, salutaribusque rebus plerisque erroris sui virus intermixeant, quo facilius possint pravitatem perversi Dogmati specie persuadere volupatis.* Et postea inquit: *plerumque sub nomine Catholicorum Doctorum haeretici sua dicta conscribunt, ut indubitanter lecta credantur; non nunquam etiam blasphemias suas latenti dole Libris nostrorum Doctorum inserunt, doctrinam veram adulterando corrumpunt; scilicet vel adjiciendo quæ impia sunt, vel auferendo quæ pia sunt.* Quod in Conciliis Generalibus tentarunt etiam haeretici. In Quinta enim Synodo Generali adjectas fuisse ab haereticis ficticias Epistolas Vigili Pontificis Maximi, & Menno Patriarchæ Constantopolitanus, deprehensum est in Sexta Synodo •, dum Acta Quintæ relegerentur, & tres Codices ab eisdem haereticis insertos. Sic enim in Sexta Synodo ab his, qui Romana Ecclesia auctoritatem contendebant minuerunt, omni, quod dicitur adversus Honorium Pontificem.